2

Дело № 5-10-202/20
(05-0202/10/20)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2020 года                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич,  рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Поцекрковского В.А., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Поцерковского Виктора Анатольевича, … года рождения, уроженца … , зарегистрированного и проживающего по адресу: … ,

у с т а н о в и л:

27.02.2020 г. в 19 часов 00 минут по адресу: г. Симферополь, ул. Дзержинского, д. 10 было установлено, что Поцерковский В.А. незаконно хранил принадлежащее ему гладкоствольное оружие марки ИЖ-27ЕМ калибра 12/70 № 9455575 и гладкоствольное оружие марки МР-153 калибра 12/70 №0415332580, чем нарушил требования ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии». Срок действия разрешений на хранение и ношение названного выше огнестрельного оружия истек 19.08.2020 г. Указанными действиями Поцерковский В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.
Поцерковский В.А. в судебном заседании вину признал, с правонарушением согласился.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности                Поцерковского В.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (далее - Закон об оружии) хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Статьей 13 Закона об оружии предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного Закона.
Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химикотоксикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные названным Законом документы.
При этом в соответствии с требованиями статьи 13 Закона об оружии граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием; не реже одного раза в пять лет представлять в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.
В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 12.04.1999 № 288 «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814», не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.
Следовательно, по истечении срока действия разрешения хранение гражданского огнестрельного оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 6 статьи 20.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконное незаконные приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Поцерковского В.А. в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 24.03.2020 г. № РК 335743(л.д.1), рапортом сотрудника полиции С.А. Этибарян от 07.03.2020 г. (л.д.2), письменными объяснениями Поцерковского В.А. 24.02.2020 г. (л.д.5), копией разрешения РОХа № 14071757 от 19.02.2015 г. и № 14071747 от 19.02.2015 г., согласно которым Поцерковский В.А. имел право на хранение и ношение гладкоствольного оружия марки ИЖ-153 калибра 12/70 № 0415332580 и гладкоствольного ружья марки МР-27ЕМ калибра 12/70 № У455575, в срок до 19.02.2020 г.(л.д.3), копии квитанций № 41 и № 42 от 27.02.2020 г., согласно которых Поцерковский В.А. сдал оружие в органы полиции только 27.02.2020 г. (л.д.7)
Все вышеуказанные доказательства соответствуют требованиям относимости и допустимости.
На основании полного и всестороннего исследования вышеуказанных доказательств мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Поцерковского В.А. состава административного правонарушения, предусмотренного   ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.
Порядок привлечения лица к административной ответственности не нарушен.
Принимая во внимание все обстоятельства совершённого Поцерковским В.А. административного правонарушения, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, смягчающие административную ответственность обстоятельств, к которым суд учитывает признание вины, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде минимального размера административного штрафа в пределах санкции ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ с конфискацией оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 6 ст. 20.8, статьями 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Поцерковского Виктора Анатольевича, … года рождения,   виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 (трех тысяч) рублей с конфискацией принадлежащего ему гладкоствольного оружия марки ИЖ-27ЕМ калибра 12/70 № 9455575 и гладкоствольного оружия марки МР-153 калибра 12/70 №0415332580.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01203 01 0008 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья					                      С.А. Москаленко